SENADO FEDERAL
COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO,

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
SECRETARIA DA COMISSÃO

TEXTO FINAL

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 285, DE 2017

Altera a Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de
1994, que cria o Fundo Penitenciário Nacional
(FUNPEN), para estabelecer a aplicação dos recursos
do fundo na instalação, custeio e manutenção do
bloqueio de sinais de tele e radiocomunicações em
estabelecimentos prisionais e em outros locais em que
sua utilização seja exigida por lei.

 O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Art. 1º O art. 3º da Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

 “Art. 3º
...............................................................................................................
......................................................................................................................
........
XVIII - instalação, custeio e manutenção do bloqueio de sinais de tele e
radiocomunicações em estabelecimentos prisionais e em outros locais em
que sua utilização seja exigida por lei.
......................................................................................................................
........

§ 8º Para o fim do disposto no inciso XVIII, as prestadoras de serviços de
telecomunicações deverão franquear acesso irrestrito a todas as informações
e tecnologias necessárias para que o órgão gestor do estabelecimento
prisional possa impedir o acesso às redes de tele e radiocomunicações e
transmissão de dados, colaborando para a implementação de soluções
tecnológicas viáveis, eficazes e eficientes.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor decorridos quarenta e cinco dias de sua publicação.

Sala da comissão,

, Presidente

, Relator